PROJETO DE LEI Nº       067    /04.

Garante aos munícipes de idade igual ou superior a sessenta anos, o acesso gratuito, nos ônibus de transporte coletivo urbano municipal e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica garantido aos munícipes de idade igual ou superior a sessenta anos o acesso gratuito nos ônibus de transporte coletivo urbano municipal.

Artigo 2º- O beneficiado por esta lei entrará pela porta dianteira dos ônibus apresentando documento próprio expedido pela Companhia Troleibus Araraquara.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 11 de maio de 2004.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

         Vereador
JUSTIFICATIVA

O Projeto que trazemos a apreciação dos nobres vereadores (as) refere-se à adequação da legislação local ao Estatuto do Idoso, Lei Federal recém-aprovada após uma longa jornada de lutas do movimento social.

Assim nada mais estamos a fazer que adequar a nossa cidade nos moldes de todas aquelas que estão a brindar esse importante setor de nossa sociedade com mais essa conquista, que é a de permitir o acesso gratuito dos idosos com idade igual ou superior a sessenta anos ao transporte público municipal.

Sala de sessões, 11 de maio de 2004.

CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

        Vereador